２０２２年４月１９日

各 位

（一社）東京都卓球連盟

指 導 者 普 及 委 員 会

２０２２年度 日本スポーツ協会公認
卓球競技公認コーチ２

養成講習会事前募集について

２０２２年度、標記講習会の実施に伴い、事前に受講希望者を募集いたします。１０名に満たない場合は、

実施しない場合がございます。予めご了承ください。

＜「公認コーチ２」資格の位置づけ＞

日本スポーツ協会 公認スポーツ指導員資格とその主管（養成機関）は下記の通りです。尚、公認コーチ２の

資格取得講習会は、国庫補助事業（委託事業）として、東京都卓球連盟･東京都体育協会の主管で実施されます。

1. 主催

 公益財団法人 日本スポーツ協会

 公益財団法人 東京都体育協会

2. 目的

① 卓球の専門的な知識を活かし、地域の実態や住民のニーズに応じた指導ができる人材を育成する。

② 役割に応じた資格認定と指導体制の確立を図ることを目的とする。

③ 国民体育大会の監督となるのには、公認コーチ２以上の資格が必要なため

3. 受講資格

① ２０２２年度日本卓球協会および東京都卓球連盟に会員登録（役職者もしくは選手登録）していること。

※他県所属の方が参加を希望される場合、所属連盟（協会）の推薦書が必要です。様式は問いません。

② ２０２２年４月１日で満２０歳以上であること

③ 公認コーチ１の資格を取得している人（※）

④ 下記いずれかに該当する方

Ａ：日本リーグに所属している、もしくは、していた人

Ｂ：中学校・高校・大学の監督をしている人

Ｃ：その他、東京都卓球連盟競技力向上委員会で認めた人

※「公認コーチ１（旧：公認指導員）」の資格がなくても④Ａ～Ｃのいずれかを満たせば、受講が可能です。

但し、個人の活動状況等を鑑み、公認コーチ２の受講をお断りする場合がございますので、予めご了承くだ

さい。（その場合は公認コーチ１の資格から取得してください）

スポーツ指導員資格
主  管（養成機関）

卓球競技専門科目 共通科目

公認卓球コーチ１ (旧:公認指導員)

東京都卓球連盟 東京都体育協会

公認卓球コーチ２ (旧:上級指導員)

公認コーチ３ (旧:公認コーチ)

日本卓球協会 日本スポーツ協会

公認コーチ４ (旧:上級コーチ)

4. 実施時期

① 共通科目 未定

② 専門科目 ８月・９月（土日祝）・１０月（土日祝）頃を予定しております。

     ８月１１日（木祝）・９月４日（日）・９月１１日（日）予定

     ※新型コロナウイルス感染症の流行状況によって、日程が変更となる可能性がございます。

5. 受講予定人数

１０名以上

※１０名に満たない場合は、実施しない場合がございます。予めご了承ください。

6. 受講料（自己負担金）

① 共通科目 １７，６００円（税込）＋別途リファレンスブック代３，３００円（税込）

② 専門科目 １１，０００円（税込）＋別途資料・ボール代７，０００円、教本代３，０００円前後（予定）

7. 会場

武蔵野中学高等学校（東京都北区西ケ原４丁目５６−２０）

※マスク着用・体温測定・手指消毒の徹底等、感染症対策を行い実施予定です。

8. カリキュラム

① 共通科目 １３５時間。事前学習（自宅学習及びオンラインテスト受験）、集合講習会またはＷＥＢ講習会、

事後学習。全日程の参加をもって受講扱いとなります。 部分受講は認められません。

② 専門科目 ３日間もしくは４日間の２０時間。内１１時間は実技。

検定試験はこの期間に実施いたします。公認審判員資格がない方は、さらに審判資格取得のた

めの受講が３時間程度必要となります。

※どちらも内容が変更となる可能性がございます。

9. 申込み

別紙の申込書に必要事項を記入し、下記事務局宛てにＦＡＸもしくはご郵送ください。締切後、書類審査

を行い、メールもしくはご郵送にて受講の可否をご連絡いたします。また、別途担当役員より申込内容確認

のお電話をさせていただく可能性がございます。

受付期間 ２０２２年５月９日（月）～２０日（金）必着

＜申込先＞

一般社団法人東京都卓球連盟 事務局

〒160-0023 東京都新宿区西新宿７－１８－５ ＶＯＲＴ西新宿４０２

ＦＡＸ：０３－５３８９－２９８７

10. その他

① 原則として、同一年度内に共通科目Ⅱ、専門科目の申込を行い、受講してください。

② 共通科目Ⅱの受験にあたり、インターネット環境（スマートフォン可）が必要です。

③ 教員免許状による共通科目集合講習会の受講免除はありません。

④ ２０１９年度からコーチ２は共通科目Ⅱのみの受講となった（共通科目Ⅰの受講は不要）ため、 共通科目

の一部免除が廃止となりました。

＜問合せ先＞

一般社団法人東京都卓球連盟 ＴＥＬ：０３－５３８９－２９６５